
n Oficial
w v i n a i a  o «

GOBIERNO DEL INTERVENTOR N. GRAL. GREGORIO VELEZ

DIRECCIÓN V ADMINISTRACIÓN 

CA SA  DE GOBIERNO SALTA, VIERNES 12 DE DICIEMBRE DE 1930. fkño XXII 1353

L as publicaciones del Boletín O fic ia l,  se tendrán por auténticas; y  
un ejem plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los 
miembros de las Cámaras Legislativas y  Administrativas de la Provin
c ia— A it. 4°. L e y  N ° 204.

P O D E R  E J E C U T I V O

MINISTERIO DE GOBIERNO

D E O B E T O S

12590.— Salta, N o viem b re  7* de 1930.
V is ta  la  nota N° 303 de fech a N o 

v ie m b re  5 dejla D irección  G en eral de 
R e g is tro  C iv il, so licitan d o la p ro v i
sión  de un v iá tic o  a l'S u d -D irecto r de 
la  citad a R ep artic ió n , para  que a la 
b reved ad  posible realice una v is ita  de 
in sp ecció n  a las o ficinas sim ilares de 
C a fa y a te , San Carlos, A m b lay o , A n- 
g asta co , la  V iñ a, e  instale, asim ism o, 
la  n u ev a  oficina de R e g is tro  C iv i l  en 
la s  C onchas (D ep artam en to  de C afa- 
yate), y, proponiendo el nom bram ien
to  del en cargad o de atend er las n u e
v a s  oficinas m en cion adas de G o b er
n a d o r  S o la  y  L a s  Conchas.

CONSIDERANDO.-

Q u e es de u rg e n te  necesidad esta
b le c e r  un se rv icio  e fe ctiv o  de v ig ila n 
c ia  para  las oficinas del R e g istro  C i
v i l  de la  C am pañ a, dadas las re itera

das denuncias del anorm al fu n cio n a 
m iento de a lg u n a s de ellas.

Q u e para la  m ayo r e ficacia  del se r
v ic io  de la inspección solicitada, debe la. 
D irecció n  G en eral del R e g is tro  C iv il, 
p reviam en te al v ia je  de in sp ección  a  
in iciarse, so lic itar el perm iso corres
pon dien te del M in isterio  de Gobitrno» 
determ inando el itin erario  de su g ir a v 
tiem p o que debe em plear y dem ás d a
tos ind ispen sables que h a g a n  p o sib le  
en todo m om ento conocer el sitio  de 
su  perm anencia, a los efectos de tras
m itirle  las in struccion es in d ispen sa
bles.

Q ue una ve z  term in ad a su g ir a  e l 
fu n cion ario  en cargad o  de la in sp ec
ción term inada, e levará  al M in isterio  
de G o b iern o  un p rolijo  inform e d el 
estado y  fun cion am ien tos de las ofici
nas visitadas.

P or tanto:— Y  en m érito  de las ca u 
sales invocadas,

E l interventor Naatnal 
DECRETA.-

A rt. i° —  D e sígn ase  para  realizar  
un a g ir a  de inspección  a las o ficin as, 
de R e g istro  C iv il de C a fa y a te , Sart.



P á g .  2 B o l e t í n  O f i c i a l

Carlos, A m b layo , A n g astaco, L a  V iña,
y  tam bién, al objeto de in sta lar las
n u ev as oficinas co rre la tivas en L a s
C o n ch a s (D ep a rta m en to  C afayate) y
O ob ern ad o r Sola  (D epartam ento de
R o sa rio  de Lerm a), creadas p'or de
c r e t ó l e  esta> In terven ció n  N acion al
de fecha O ctu b re  16 al 2o J efe  de
la  D irección  G en eral del R e g is tro  C i
v il don L u ís  S. M un izagá, debiendo
su jetarse  en el desem peño de su m i
sión a las instrucciones, que en su caso,
le  sean im p utadas por el M inisterio
de G obierno, debien do durar la  • pre-
•sente g ira , quin ce días a contar de la
íe c h a  de salida del citad o  funcionario.

Art. 2o— F íja se le  un viático  de diez
p esos m oneda nacional d iarios ($ io.),
p ara  los g asto s de m ovilid ad  y  e sta 
d ía  indispensables, sin que estos .se r
v ic io s  im porten otro reconocim ien to
q u e dicho viático.

A rt. 3*— T ó m e¿e razón por C o n ta
d u ría  G en eral, im p után d ose el gasto
q u e  dem andare el cu m p lim ien to  del
■presente d ecreto  al In ciso  V. Item  r i
d e  la L e y  de P resupuesto  de 1929, en
v ig e n c ia  para el co rrien te  año, liq u i
dán dose a fa v o r  del interesado, q u in 
c e  días de v iá tico , dada la necesidad
-de em prender de in m ed iato  la g ira  e x 
presada.

A r t  4o— N óm brase E n c a rg a d a s  de
las  o ficin as de R e g istro  C iv il de G o 
b ernad or S o la  (D ep artam en to  de R o 
sario  de L erm a) y  L a s  C on ch as (D e
p artam en to  de C  afayate) a la señ ora
Isab el C orrea de H errera  y  señ orita
B erta  M orales V ald éz, con carácter
«ad-honorem », d ebien d o  ser p u esta  en
posesión de sus cargo s por el citado
fu n cion ario  en inspección.

A rt. 5 ‘ .— C om un iqúese, publíquese,
d é se  a l R eg istro  O ficia l y  arch ívese.

V E L E Z — G. O j e d a .

12 5 9 1.— S alta , N o viem b re  7 de 1930.
E x p . 741 -M.- V is ta s  las p lan illas

^del C onsejo  de H ig ie n e  referen tes a
3os sueldos correspondientes al d en 
t is ta  del m ism o, doctor V ic to rin o  L é 
r id a  por los m eses de M ayo y  Ju nio
a  D iciem b re  in clu siv o  del año 1929

ppdo., que ascienden a la can tidad  de
m il och en ta  pesos ($ 1,080), y  lo in 
form ado por C ontaduría G en eral,

C o n s i d e r a n d o :
Q ue el decreto de fecha O ctu b re  7

ppdo. dispone el reconocim ien to  de
l">s servicios del cau san te com o tal
d en tista  del Consejo de H ig ien e , c o 
m o así, los que en el m ism o ca rác
ter ha prestado en el H o sp ita l del M i
lag ro  cu yo  C o n su lto rio  O don to lógico
se g u irá  atendiendo hasta  tanto la pri- v
m era R ep artic ió n  m encionada cu en te
con los m ateriales y  elem entos nece
sarios.

Q u e en con secu en cia  y  de acuerdo
a los considerandos del decreto citad o
es procedente h acer e fe ctiv as las p la 
nillas que inform an la presente a c tu a 
ción. ,— P or tanto:

E l  Interventor N acional en
acuerdo de M inistros

d e c r e t a :
Art. i°— L iq u íd ese  a favo r del d o c

tor   V íc to r  L érid a  la cantidad  de m il
ochenta pesos ($ 1,080.) m oneda n a 
cional en concepto de sus se rv ic io s
com o d entista  del C o n se jo  de H ig in e
de la P rovin cia, correspon dien te a los
m eses de M a y o ,» Ju n io  a D iciem b re
de 1939.

A rt. 2*— T ó m ese razón por C o n ta 
du ría  a los efectos co n sigu ien tes dado  
que la  representación del causante en
el exp ed ien te  N ° 15 -L - a que se r e 
fiere  el decreto  de fech a  ’ O ctu b re 7
ppdo. lo autoriza  a la  prescrip ción  del
A rtícu lo  11 de la L e y  de C on tab ilid ad .

Art. 3*— Im p ú tese  al g asto  que de
m an de el cu m plim iento  del p resen te
A cu erd o  al m ism o.

A rt. 4 o.— C om un iqúese, pub líq uese,
dése al R e g is tro  O ficia l y  arch ívese.

V E L E Z — G. O j e d a .

, 12593.— S alta , N o v iem b re  8 de 1930.
El. Interventor Nacional,

d e c r e t a :
Art. i°— N óm brase Ju ez de P az Pro«-

pietario  del D ep artam en to  de S a n ta
V icto ria  al señor E u g e n io  A rm on ia y
Ju ez de .P a z  S u p len te  dé la  m ism a.



 B o l e t í n  O f i c i   Pág- 3
 

s\ señor Ju lio  G- A paricio .
A rt. 2o.— Com uniqúese, publíquese,

dése al R e g istro  O ficial y arch ívese.
' V E L E Z  G . Q j e d a .

12594.— S alta , N o viem b re 8 de 1930.
, E n con trán d ose  en com isión el p er

sonal de las oficinas d epen dien tes del
P oder E je c u tiv o  de la P rovin cia, por
decretó de fecha 9 de S etiem b re pró-
x im o ’ pasado,  

E l Interventor N acional
DECRETA:

A rt. i ° — Confírm ese en los carg-os• • I ♦
de: A u x ilia r  del M in isterio  de G o b ie r
no a la señ orita  M aría E lisa  K aiser;
A u x ilia r . Srta. Susan a L u p ió n í E n ca r
g ad a  de m esa de E n tradas, Sra. M ar
g a r ita  O. de R obles; E scrib ien te , Sra.
A n a  C. de la Zerda; E scrib ien te , Srtá.
B la n ca  H e v e lía  M oreno.    

A rt. 2o.— C om un iqúese, publíquese,
dése al R eg istro  O fic ia r  y  archívese.

V E L E Z . - G ,  O jE D A .

I 2 5 9 5 — S a lta , N oviem b re 8 de 1930.
E x p . N ° 825— O -  V is ta  la  r o ta  del

P resid en te  de la C om isión  de la P ro 
v in cia , com unicando a esta In terven-

  ció n  N acion al haberse resuelto en
A c ta  N° 133 de fech a  O ctu b re  29
ppdo.,’ la in versión  hasta la cantidad
de dos m il pesos % .  ($  2.000) por
k iló m etro  en las obras de reparación
¿ e l  cam ino de Cerrillos al de R osario
de L e r m a ,»dem andadas por el m al
estado del m ism o y en atención a su
in ten so  tráfico; com o tam bién , y  la
so lic itu d  de los vecinos y  prop ietarios
de Castellanos, L a  Choza, E l A m a n 
c a y  y  L os Jacones, in v e rtir  p r é v ia la
corresp on d ien te  autorización  del P o 
d er E je cu tiv o , la sum a de cuatro  m il
pesos. '% .($  4.000) para  los gastos
que dem andare el arreg lo  del tram o
d el cam ino que une el pu en te de V a 
queros, con el puente p articu lar so-;  
b re  el R ío  C astellan os, cu y a  lon gitu d
ap roxim ad a es de cien kilóm etros, en 
tre g a n d o  los fondos m encionados a
u n a  com isión form ada por varios ve ci

  a ios caraterizados de la zona afectada,  

a: objeto  de su ad m inistración  con car
go  de rendir cu en ta  en su d eb id a
oportunidad,1 y  por últim o, re so lv ie n 
do la  in versión  de dos m il pesos m/,.
($ 2.000) en lá cpnstrucción de diez,
sifones en los cam inos de acceso al
p ueblo  de C afayate , en carg an d o  a los
señores N apoleón  W a y a r, M artín  M i-
chel T o rin o, y  E n riq u e  C o rn e jo , la
d irección  y adm inistración  d é lo s  m en 
cionados fondos con ca rgo  de ren ;ir
cu en ta  en su debida oportunidad.

CONSIDERANDO:
Q u e las citadas obras con su ltan  u n a

sentida necesidad en las localidades-
a realizarse, correspondiendo la ap ro
bación solicitada, en m érito  a las ra
zones que la inform an.

E l Interventor Nacional.
D E C R E T A •

A rt. i°.— A pru ébase el A cta  ^ . 1 3 3
de fech a  O ctu b re  29 d e -1930, de la
C om isión de Cam in os d é la  P ro vin cia;
resolvien d o in vertir  hasta la  sum a d e 
dos mil ($ 2000) por k ilóm etro  en
las reparaciones del cam in o que u n e
el pueblo de C errillos aL de R o sa rio
de Lerm a; la de cuatro m il pesos
($  4.000) para el arreglo  del cam i n o 
que une el puen te de V aq u eros con el
p u en te p articu lar sobre el R ío  C a ste 
llan os cu y a  lo n gitu d  aproxim ada es.
de siete kilóm etros; com o así la in 
versión  de la sum a de d rs  m il pesosr.

($  2000) en la .co n stru cció n  d e
diez sifones erf los cam inos de a cceso
al pueblo  de C afayate.

Art. 2C.—1-T óm ese razón por C o n ta
duría G en eral a los efectos corresp on 
d ien tes debiendo todas esas obras ser
d irig id a s e in speccion ad as por la D i
rección G en eral de O bras P ú b 'ic a s
de la P rovin cia , con ca rg o  de re n d ir
cuen ta  en su d ebida oportunidad.

A rt. 3".— C om un iqúese, publíquese,
dése al R e g is tro  O ficial y  arch ívese.

V E L E Z — G. O jE D A .

12796— Salta , N o viem b re  8 de 1930.
E x p . N ° '8 8 5 — M — V is ta s  Jas tern as-

p resentadas por el Com isionado Mu
n icip al de L a  Pom a, para  el nom bra*-

 



Pág. 4 B o l e t í n  O f i c i a l

m ien to  de Ju eces de Paz P ropietario
y  S u p len te , de ese D epartam en to,

hl Interventor Nacional,
d e c r e t a :

Art. i° .— N óm b rase Jueces da Paz
P ro p ie ta rio  y  S u p len te  del D ep arta
m e n to  de L a  Pom a, a los señores
N a rc iso  G u an u co , y  M arcos F irm e,
resp ectivam en te.

Art. 2o.— Com uniqúese, publíquese,
d ése al R e g istro  O ficia l y  archívese.

V E L E Z .- G .  O jE D A .

12 5 9 7 — S alta , N o v ie m b re  8 de 1930.

c o n s i d e r a n d o :

Q u e se h ace  necesario p recisar la
situ a c ió n  de los reg istro s n otaria les

.p o r  las opciones y  dem ás a lteracion es
o cu rrid as con posterioridad al D e 
cre to  de S etiem b re  6 de 1928.

Qu¡e dicho D ecreto  contem pló  an á
lo g a  situación  desde la  p rom u lgación
•de la  L e y  N 1' 2003 que reg lam en tó  el
e je rc ic io  del notariado público  en la
P ro vin cia , decidiendo que, a la fecha
d e  aquel, quedaban reducidas a las
q u in c e  que m en cion a  las escribanías
d e  registro  que en m ayo r núm ero de
jó  su bsisten te la  citada ley, h asta  que
vacaran  en form a de qu ed ar reducidas
a l de catorce.

Q u e con posterioridad  al referido
decreto  de S etiem b re  6 de 1928 la si
tuación  de las escriban ías de re g is 
tró  p recisad a en el m ism o se h a  mo-

  d ificad o  por el fa llecim ien to  del es-
cr ib e n o  F é lix  R u íz  F ig u ero a , y por
e l nom bram ien to  del escribano C asia
no H oyos, com o Jefe del A rch iv o  G o-
n eral, cargo  in com p atib le  con el de
escrib an o  de R eg istro , y  por la d esig 
n a ció n  com o tal escribano de A lb erto
O v e je r o  Paz, hech o por D ecreto  de
M ayo  20 de 1929, en v is ta  de la v a 
ca n te  producida por el n o m b ram ien 
t o  de H oyos.

Q u e  esa fué la  situación  de las es
c r ib a n ía s  de reg istro  a la fech a  del
D e cre to  de Ju n io  5 de 1929, que las
num eró h asta  catorce.

Q u e  después de d icho D ecreto  esa
situ a c ió n  se ha m odificando por la

d esig n ación  del escrib an o  Juan R a 
m ó n .T u la  com o secretario  del J u z
gad o  de i°  N om inación en lo Penal,
incom p atib le c o ú  la actuación, cu yo
n úm ero de reg istro  se ad ju d icó  a l
escriban o E n riq u e  S an  M illán segú n
decreto  de O ctu b re  23 de 1929, que
recuperó su escriban ía  al aban don ar
el ca rg o  de secretario  ju d ic ia l, por
aplicación  de la L e y  2708; por el
D ecreto de O ctu b re 23 de 1929,. que
señ alaba con el núm ero qu in ce la es
criban ía  que recu p erab a  M anuel T .
F ría s, en situ ación  an álo ga  que S a n
M illán, núm ero que se señaló así por
estar in tegrad o  el de' catorce; y, por
últim o, por el fallecim ien to  del e s c ri
bano Carlos A rias Ceballos, todo lo
que p recisa  en el núm ero de catorce
las escribanías p rovistas en la  fecha.

Q u e  siendo el criterio  de la  L e y  N *
2003 que el núm ero de las escrib a
nías de R e g istro  se reduzca hasta  c a 
torce, las que se p rovean  no lo su ce
siv o  por v acan te  deben serlo con a d 
ju d icación  del núm ero correspond ien 
te a aquella, crite rio  observado por
el D ecreto  de fech a  O ctu b re  23 de
1929, re la tivo  al escribano S an  M i
llán.

Q u e  a m érito  del m ism o concepto,
m edia indudable co n ven ien cia  en m o
d ificar  el o decreto de fech a  O ctu b re
23 de 1929, referen te  al escribano
F rías, señalaldo la escriban ías de R e 
g is tro  que le  corresponde con  el nú-^
m ero 2, v a ca n te  por el fa llec im ien to
del escribano Carlos A rias Ceballos.

Por tanto,

El Interventor Nacional,
DECRETA:

  Art^ 1°. -M o d ifíc a se  el D ecreto  d e
fech a  O ctu b re  23 de 1929, en cuan to
al núm ero de la  escriban ía  de R e g is 
tro  que corresponde al escribano se
ñ or M anuel T .  F rías, ad ju dicán d osele
el núm ero 2, vacan te  por fa llec im ien 
to del escriban o Carlos A rias C eballos.

A rt. 2o.— D eclárase  q u e las escrib a 
nías de R e g is tro  están  redu cid as a
catorce y  que ellas están  desem pe-

  ñ ad as por los s ig u ie n te s  escribanos:



B o l e t í n  O f i c i a l pág. 5

titu lares de d ich as E scriban ías: N° i ,
Z en ó n  A rias; N ° 2, M anuel T . F rías;
N ° 3, Pedro José A randa; N° 4, Juan
J u an  L . A ran da; N °  5, D o m in go  F .
Cornejo; N ° 6, G erón im o D e lg a d o  P é 
rez; N° 7, C arlo s F igu ero a ; N ° 8, José
A . H errera; N ° 9. José Ibarrarán F.;
N °  10, A rtu ro  P eñalva; N ° 11 , E n r i
q u e  Sanm illán ; N ° 12, Ju lio  G. Zam -
brano; N ° 13, N o lasco  Z ap ata , y  N°
14, A lb e rto  O vejero  Paz.

Atr. 3 ° — L a s  escriban ías de R e g is 
tro  que en lo su cesivo  se provean  por
v a c a n te  serán design adas con el n ú 
m ero  corresp on d ien te  a  éste.

A rt. 4®— Com uniqúese, publíquese,
dése al R e g is tro  O ficia l y archívese.

V E L E Z - G .  O jE D A .

12600— S alta , N o viem b re  10 de 1930.
V is ta  la  in v itación  form ulada por el

P ro feso r E n riq u e  Budde, de un palco
a  esta  In te rv en ció n  N acion al, al ob jeto
d e asistir  a la  audición  de C an to  a
realizarse  en el T e a tro  V ic to ria  el 9
d el a ctu a l a las  32 h o ra s— Y  aten to
a  la  m ism a,

E l Interventor Nacional.
d e c r e t a :

A r t  i ° — F íjese  la  co n trib ución  al
fe s tiv a l citado  en la  sum a de T re in ta
pesos m/n. ($ 30).

A rt. 2o— T ó m ese n ota  p or C o n ta 
duría  G en era l, im p u tán d o se el g asto
que dem an dare el cu m p lim ien to  del
p resen te decreto  al In ciso  V ,.I te m  11
d e lá  L e y  de P resu p u esto  de 1929 en
v ig e n c ia  para el co rrien te  año.

A rt. 2o.— C om un iqúese, p u blíquese,
dése a l R e g istró  O ficia l y  arch ívese.

V É L E Z  — G . O jED A .

1260 1— S a lta , N o viem b re  10 de 1930.
E x p  N u 897-M — V is ta  la  n ota  de

fech a O ctu b re  20 ppdo., del señor
Com isionado M un icipal de R osario
de L e rm a , para  la  p rovisión  de los
cargo s de Ju eces de P az P ro p ietario s
y  S u p len tes  de la ju risd icció n  d ep a rta 
m en ta l a su cargo. Y  atento  a la  m ism a,

E l  Interventor Nacional,
d e c r e t a :

A rt. i c— .N óm brase Ju eces de P a z
Prop ietario  de R osario  de L e rm a  a
don B au tista  W ie rn a  y  Juez de P a z
S u p len te  de la  m ism a localidad  a don
A n to lín  E lizondo.

A rt. 2o— N óm brase Juez de P az
P ro p ietario  de C am po Q u ijan o  a don
R o q u e  R u íz  y J u ez de Paz S u p le n te
de la  m ism a localid ad  a don C arlo s
E g u re n .

A rt. 30.— C om un iqúese, p u b líq u ese ,
dése al R e g is to  O fic ia l y  arch ív ese .

V E L E Z -  G . O jE D A .

12602— S alta , N o viem b re  10 de 1930.
E x p . N ° 886-P— V ista  la n ota  núm .

6854 de la  Je fa tu ra  de P olicia  de fe 
ch a 7 del actual, so licitan d o  la  pro- (
v is ió n  de los ca rgo s de Sub-C om isa^
ríos de Policía «ad-honorem » de las .
localidades de «A renal», «E l N aranjo»
y  «Tandil» D ep artam en to  de Rost4 j¡,
rio de la  Frpntera).

Y  ate n to  a la m ism a,
E l Interventor Nacional,

DECRETA: .
A rt. i ° — N óm brase S u b  Com isarips^

de Policía, con carácter  «ad-hono^em
de las sig u ie n tes  localidades: d,el»D tb.'
de R o sario  de la  F ro n tera , «Arenal»y,
al señor M ario  R u iz  de los Llanos, epjj
reem p lazo  del señor Juan M p n t g ^ ^
«El N aranjo», al señor C am ilo  (jroitipz
en reem plazo del señor C irilo  C abral^ ,
y  «Tandil» , al señ or P ab lo  L asq u eró
en reem plazo de don Próspero R iv e tt i.

A rt. 2o— T ó m ese  razó n t por C o n ta
duría G en eral a sus efectos             

A rt. 3 •.— Com uníqueSe, p u b líq u ese,
dése al R e g is tro  O ficia l y  ‘ a rch ív ese .

V E L E Z . —' G ./ p jE D Á .

12603— S alta , N o viem b re  10 de. 1930.
V is ta  la  presentación  d el Sub-T.e-.

n ien te  M arcelino^R. iBurgos de fech a
8 del actual, so licitan d o le  sean Jiqüi-
dados los gasto s idé? pasajes,• ocasio
nados por la com isióri, in te rv e n to ra  a
su ca rg o  a Q uebr.aclial ̂ D ep artam ento
de A n ta  2a. Seccióñ ),3q u e,a sc ien d en  a
la sum a de V ein titré s  ,pe&os con >,80/00
($ -23.80) m oneda .nacional,. $egún pía-



?ág. 6 B o l e t í n O f i c i a l

n illa  adjunta:
Y  atento a la procedencia de lo s o 

licitado,

E l  Interventor N acional

DECRETA:

A rt. x0.— L iq u íd ese  a fa vo r del S u b
T e n ie n te  don M arcelino R. B u rgos,
la  cantidad  de V e in titrés  pesos con
o ch en ta  cen tavos ($23.80) m oneda n a
cion al en con cepto  de los g asto s que
dem andó el curhplim iento de su m isión
P o lic ia l en O ueb rach al (D ep artam en 
to de A n ta  2a. Sección )

A rt. 2o.— T óm ese razón por C o n ta 
duría G en eral, im putándose el gasto
corresp on d ien te al In ciso  V . Item  11
de la L e y  de Presupuesto  de 1929 en
v ig e n c ia  para el corrien te año.

A rt. 30.— Com uniqúese, publíquese.
d é s e 'a l  R e g istro  O fic ia l y  arch ívese.

V E L E Z - G .  O j e d a ,

12604— Salta , N o viem b re  10 de 1930.
E x p ed ien te  N ° 843-V -V ista la  p re

sen tación  del señor C eferin o V elard e
co n  fech a 6 del a ctu a l acom pañando
e n  la  factu ra  correspon d ien te, el d eta
l le  del costo de los m uebles c o n sig n a 
dos a la F isca lía  de G o b iern o  cu ya
com pra fué adju dicad a al presentante:

Y  atento  a la inform ación p ro d u ci
da,

CONSIDERANDO:

*
Q ue h abien d o sido¿ recibidos los

m encionados m uebles de conform idad
y  en p erfectas condiciones de acuerdo
a la nóm ina sigu iente: U n  escritorio
con cortina y  fich ero  g irato rio  de ro
b le  floreado, un a rch ivo  c lasificad or
de acero  con 24 casillas, un sillón g i 
ratorio  de roble, asien to  y  respaldo
tapizad o con- cuero, un ju e g o  de escri
torio  tapizad o con cuero; .com p uesto
d e un sofá  y  dos sillones, una' p erch a
T r ip o d  de ro.ble,.por la  O ficin a  de S u 
m in istros y  C ontralor de la  C asa de
G obiern o, procede la  liq uid ación  de
su  im porte en la  sum a de U n  m il
o ch ocien tos cin cuen ta  y  tres pesos con
50/0Q (#1.853,50) m/n.

Por tanto:
E l  Interventor N acion al

DECRETA/
A rt. 10.— L iq u íd ese  a fa v o r  del se

ñor Ceferino V elard e la can tidad  de
U n  m il ochocien tos cin cuen ta  y  tres
pesos c o n '50/00 ($[-853,50) m/n. en
concepto de la com pra .d e  m uebles,
d etallad os preced en tem en te, con d e s 
tino a la F isca lía  de G obiern o  de la
P rovin cia.

A rt. 2o.—  T óm ese nota por Conta
duría G en eral a sus efeclos, im p u tán 
dose el gasto  que dem andare el cu m 
plim ien to  del presente d ecreto  al I n 
ciso V . Item  r i  de la L e y  de P re s u 
puesto de 1929, en v ig e n c ia  para  e l
corrien te año.

Art. 3 -— Com uniqúese, p u blíquese,
dése al R e g istro  O fic ia l v archívese.

V E L E Z .—  G . O jE D A .

12.605.— S alta , N o v ie m b re  6 de 1930.
E l  Interventor' Nacional,

t D E C R E T A :
A rt. i° .— N óm brase en cargad o  del

  dique" de C oron el M oldes (D ep a rta 
m ento  de la  Viña) al señor F id e l L ó 
pez, en reem plazo del señor F o r tu 
nato E sper.

A rt. 2o.— C om un iqúese, publíquese,
dése a l R e g istro  O ficia l y  archívese»

V E L E Z .— G. O jE D A .

12.606.— S alta , N o viem b re  10 de 1930.
E x p e d ie n te 'io  N °. 298— O.

V is ta  la  com un icación  de la  D ire c
ción de O bras P ú b licas de la  Pro
v in c ia  de fecha S etiem b re  30 ppdo. y
1o inform ado por la  m ism a, resp ecto
a la p roced en cia  del g a ste  que d em an 
dare el a rreg lo  d e l , ascensor de la
C asa de G obierno; d eterm inado en.
las p lan illas ad ju n tas del señor A u 
g u s to  E . P aladin i, a quién  se ad ju d i
có la obra,

E l  Interventor N acional,
DECRETA;

A r t . .i 0.— A u torízase  al señor A u g u s 
to E . P aladin i el cobro de la  su m a
de doscientos n o ve n ta  y  n u ev e  pesos.

 



B o l e t í n  O f i c i a l p¿g- 7

con cin cuen ta  cen tavos ($ 299,5c)
m on eda nacional, en concepto del g a s 
to que dem an dare el a rre g lo  del a s
cen sor de la C a s a 'd e  G obierno, con
c a rg o  de garan tía , respecto  a su fu n 
cionam ien to, por el tiem po de seis años.
, A rt. 2o. — T ó m e razón por C o n ta d u 
r ía  G en era l de! gasto  que m otivare
el p resen te decreto im p után d olo  al
In ciso  V  Item  X I  de P resu p u esto  de
1929 en v ig e n c ia  p ara  el corrien te año.

A rt. 3 ° — Com uniqúese, p ublíquese,
dése al R e g istro  O ficia l y  archívese.

V E L E Z - G ,  O j e d a .

12607— S alta , N o viem b re  10 de 1930.
A ten to  al acuerdo de M inistros de

fech a  O ctu b re  10 ppdo., siendo equi- \
tativo  com prender al señor P residen 
te  del C onsejo  de H ig ie n e  de la P ro 
vin c ia , M ayo r de S an id ad  del R jérci-
to  D r. F ra n cisco  A ráo z C astellan os,
en  las prescrip cion es del A cuerdo N c.
30; del G ob iern o  Provision al de la
N ación  del 24 de S etiem b re  ppdo.
P o r  tanto:

E l  Interventor Nacional\
DECRETA:

A rt. i° .— L iq u íd ese  con anterioridad
al 22 de S e tiem b re  ppdo. al señor
P resid e n te  del C o n se jo  de H ig ie n e  de
la  P rovin cia, M ayor de Sanidad, Dr.
F ra n c isc o  A ráoz Catellanos, el v iá t i
co que le corresponde por im perio
del Art. i°. del A cu erd o  de M in istros
d e  fech a O ctu b re 10 .ppdo.

A rt. 2o. T ó m ese  razón por C on ta-  
d u ría  G en eral a objeto  de la im p u 
tación  correspondiente al A rt. 2°. del  
A cu e rd o  citado.

Art. 3 ‘ .—  C om un iqúese, p u blíquese,
d ése  al R e g istro  O ficia l y  archívese.

V E L E Z —  G. O j e d a .
------   

12 6 0 8 -S a lta , 11 de N o viem b re  de 1930.
A ten to  a las circu n stan cias de los

em p lead o s del personal de r ie g o  del
jRío T o ro  don A n to n io  F ig u e ro a  y
d on  R u m u ald o  F ern án d ez (E x p ed ie n 
te  N". 145 —  O ) im p ago s por los
m ese s de O ctu bre, N o viem b re  y  D i
ciem b re  del año 1929, habiendo

cobrado ya, sep arad am en te del resto
del personal citado, y  por orden d i
recta  del ex-G ob ern ador de la Provin -,
c ia  Dr. Ju lio  C orn ejo, sus haberes co-
rrespondietes a los m eses de A g e sto
y S e tie m b re  del m encionado año, lo
que m otivó  la  presentación  de la  D i
rección  G en eral de O bras P ú b licas de
fecha 19 de O ctu bre ppdo. y,

CONSIDERANDO
Q u e ésta In terven ción  N acion al ha

determ inado su criterio  al respecto  en
el A cuerdo de M in istros del 20 de
O ctu b re  últim o, correspondiendo te
ner por adoptadas, en la presente ac
tuación, las razones que lo in fo rm a 
ron.

P or tanto :
E l Interventor Nacional.

d e c r e t a :
A rt. i° .—  A u to ríza se  la liq uid ación ,

de los sueldos de los em pleados dcl^
personal de r itg o  del R io  T oro , don
A nton io  F ig u e ro a  y  don R u m u ald o
F ern án d ez correspond ientes a los m e
ses de O ctubre, N o viem b re  y  D ic iem 
bre del año 1929 ppdo. a razón de
pesos cien to  vein te  m ensuales am bos,
sum ando la  cantidad total de sete
cien tos ve in te  pesos "JÍ,. ($ ?2o), de
acuerdo a las p lan illas p resen tad as
por la  D irección  G en eral ‘ de O b ras
P ú b lica s  de la P ro vin cia  en el E x p .
N°, 1 4 5 - O —

A rt. 2o. — Im p ú tese el g asto  q u e
dem ande el cu m p lim ien to  del p resen 
te A cuerdo, al m ism o.

A rt. 30.—  Com uniqúese, p u b líq u ese,
dése al R e g istro  O ficia l v archívese*

V E L E Z — G. O j e d a .

12609—Salta , 11 de N o viem b re  c!e 1930.
E x p e d ie n te  N°. 910 — M— V ista  la

p lan illa  de la E n ca rg a d a  del R e g is 
tro C iv i l  de T a la p a m p a  co rresp o n 
d ien te al 12 de J u lio  del año 1928
h asta  el 2 de O ctu b re  de 1929, se ñ o 
rita  M ercedes A lan ís G iiem es, por la
sum a de pesos seiscien tos cu aren ta
y  cincd con 33/00. (645.33) y _ lo
inform ado por C o n ta d u ría  General
con fech a  A g o sto  4 del corrien te a ñ o



Pág. 8 B o l e t í n  O f i c i a l

A ten to  al decreto del anterior P o
der E je cu tiv o  de fech a  23 de Ju íio
del m ism o año ordenando la liq u id a 
ción  a fa vo r de la Causante de sus
h aberes com o E n c a rg a d a  del R e g is 
tro  C iv il de la localidad  m encionada,
a p artir  del 12 de Ju lio  de 1928 h as
ta  el 2 de O ctu b re  de 1929, a razón
d e 44 pesos m ensuales.

CONSIDERANDO:
Q u e la im p u tación  con que el c i

tad o  D ecreto  afecta  la p resentación
m encionada no corresponde de acu er
do a la prescripción  del A rtícu lo  13
d e  la L e y  de C ontabilidad; In cisos I,
y  ÍV .

Q u e existien do un reconocim ien to
e x p re so  'le sérvicios, corresponde la
liq uid ación  de los m encion ados h a b e
res p rè v ia  m od ificación  de. su im p u 
ta c ió n  correspondiente.

  P or tanto:.

El Interventor Nacional,    
d e c r e t a :

A rt, i ° .— R a tifícase  el D ecreto  N u.
  12.041 de fech a  23 de Ju lio  del. co-
 rr ie n te  año, liquidan do a fa v o r  de la
señ o rita  M ercedes A lan ís G ü em es sus
h a b eres com o E n c a rg a d a  dél R e g is 
tro  C iv il de T a la p a m p a  desdé el d ía
12 de J u lio  de 1928 h asta  el 2 de O c 
tu b re  de 1929 a. razón de 4 4 ]pesos
“ 4. m ensuales, h acien d o, uñ total d é
se iscien tos cu aren ta  y ciricó pesos >%;
c o ¿  33/00'.(#645,33).

A rt. 2o.— Im p ú tese el. gasto  que de
m andare el cu m p lim ien to  del presen 
te  A cu erd o  al m ism o.

A rt. 30.— Com uniqúese, publíquese,
dése a l R e g is tro  O ficia l y  archívese.

V E L E Z .— M a r t i n  U . C o r n e jo

12 .6 10 — S alta , N o viem b re  11  de 1930.

E l Interventor Nacional,
d e c r e t a :

A rt. i° .— N óm brase C o m isario  de
P o lic ía  dèi D ep artam en to  de Iru y a
a l señ or F ra n cisco  G a rc ía  en reem 
p lazo  del señor D ardo  D íaz; Ju ez de
P a z  P rop ietario , al señor S a m u e l M on-

tellanos; Ju ez de P az S u p len te, a l
señ or Ju an  Arm ella; Jefe  del R e g is 
tro C iv il, ai señ or H em e n eg ild ó  Cor-
v e ra  en reem p lazo  del señ or R a ú l
E ch en iq u e.

A rt. 20. — N óm brase J e fe  del R e g is 
tro C iv il de S an  A n to n io  de Iru y a
al señ or P edro  T . P oclava  en reem -

1 plazo del señor F lo re n tin o  Ram os.
1 A rt. 3o.— Com uniqúese, pu blíquese,
| dése al R e g is tro  O fic ia l y  arch ív ese-
,   V E L E Z .- G .  O jE D A .

MINISTERIO DE HACIENDA
Q B C B B T D B   

12593— S alta , N o v ie m b re  8 de 1930
V is ta  la so licitu d  de sobresueldo

p resen tad a por la E n carg ad a , de la
  M esa de E n tra d a  del M inisterio  de

 H acien da, señ orita  M aría M ercedes
N a v a m u el-E x p . N°, 6,i-2'N-y;

     c o n s i d e r a n d o :  

Q ue siendo notorio  el r e c a r g o 'd e
trab ajo  en  la o ficin a a su cargo , por
h ab erse encon trado , sin el A u x ilia r  res
p ectiv o  d u ran te:'11 d ías del m es de
O ctu b re  y  4 . dél cqirriénte mes;’

Q u e  p ara  aten d er con re g u la rid a d
las fu n cion es que desem peñ a tu vo  .que
co n cu rrir  a la  oficina^ en  h o r a s .e x tr a 
ordinaria; y. .teniendo en cu en ta  que
el A rt. 6o de la  L e y . dé P resu p u esto
de 1929 en v ig e n c ia  p ara  el corrien-

  te año, facu ltad  al P od er E je c u tiv o
p ara  rem un erar extraordinariam en te,
los casos com o é l  presente, "siem pre
q u é se récon ozca  reca rg o  n otorió: de
trab ajo .—

Por tanto, el  

  E l Interventor Nacional,
DEGRETA:

A r t  x*.— A cu érd ase un sobre sobre
sueldo de $ 60 (Sesenta  pesos M/!e
gal)-a  la  señ orita  M aría M ercedes
N a va m u el, en con cepto  de servicios
prestados en horas extraord in arias

A rt. 2o.— E s te  g a sto  será im putado
    al In c. 50 Item  r i  de la  L e y  de P re

su p u esto  en v ig e n c ia  p artid a am plia



B o l e t í n O f i c i a l

 

pág- 9

da por decreto del 3 de Octubre ppdo.
Art. 3 • —  Comuniqúese, publíquese,

dése al Registro Oficial y archívese.^
V E L E Z  —  M a r t í n  U .C o r n e j o .

12598— Salta, Noviembre ro de 1930.
Visto el Exp. N° 188-U-por el qué

el señor Manuel Ulivarri presenta la
renuncia del cargo de Auxiliar de la
Dirección General de Rentas,

E l Interventor Nacional,
d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la citada reenun-
cia y  nómbrase en su reemplazo a la
señorita Belinda Ulivarri.

A rt 2 '— Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R. Oficiad y archívese,

V E L E Z .— MARTÍN U. CORNEJO.'

12599— Salta, Noviembre 10 de 1930.
. Siendo oportuno proceder a la for-

¡ marión del Padrón de los Distritos de
la Provincia que ha de servir de ba
se para determinar las patentes qtfe
regirán el año proximo, de conformi
dad al Art. 20 de la Ley de Patentes
Generales,

El Interventor Nacional,
DBCBETa :

A r t  i*.— Desígnase a los Recepto
res de Rentas de la Campaña para
qué«’ de acuerdo coa las instruciones  

3úe reeibiránde la Dirección General
e Rentas, procedan a la clasificación

de los negocios, operaciones comercia
les, .profesionales, oficio, arte, indus
tria, etc

Art. 2*.— E l empadronamiento se
llevará a efecto desde la fecha hasta
el 15 de Diciembre próximo, con ex-
tricta sujeción a los criterios fijados
a tal objeto por la Ley de Patentes
Generales.    

A rt 3*.— Los nombrados clasificado
res percibirán como única remunera
ción el porcentaje que el Poder Eje
cutivo señale una vez terminada la
formación del Padrón de acuerdo al
A r t 52 de la precitada Ley de Paten
te Generales.—

Art. 4"—  Comuniqúese, publíquese,
insértese en el R*. Oficial y archívese.

V E L E Z  —  M. U . CoRNEjo

DIRECCION GENERAL DE M INAS

Salta, Noviembre 28 de 1930.
Vista las actuaciones del presente E x 
pediente N ° 1233 Letra C. de solici
tud para exploración y cateo de mi
nerales de primera categoría (exclu
yendo petroleo e hidrocarburos fluidos}
en una extensión de 2000 hectareas,

°en terrenos no cercados ni cultivados,
de propiedad Fiscales, Distrito Ran-
gel, Departamento La Poma, presen
tada por'el Dr. Abraham Cornejo, con
fecha 29 de Octubre de 1927, y

c o n s i d e r a n d o :

Que la Dirección General de Obras
Públicas ha inscripto el presente pe
dimento en sus registros gráficos, bajo
el N° 205, según infórme de fs. 4 vta;

Que se han efectuado las publica
ciones de los edictos ordenados y pres
critos por el Art. 25 del Código de
Minerías, según costa por los docu
mentos agregados de fs. 7 a ix y fs. 13;

Que a fs. 22 se presenta el interesa
do, aclarando y rectificando la ubica*
ción de la zona del cateo, la que se
inscribe nuevamente en la Dirección
General de Obras Públicas, según in
forma de fs. 24 vta., y  según dictámen
de la misma Dirección General de O -
bras Públicas de fs. 34 y 25 vta., esta
rectificación de ubicación,. no implica
una modificación dé fundamento a la
ubicación dada en los edictos publi
cados;

Que con el sellado de fs. 12 se acre
dita el pago del canon establecido en
el Art. 4-inc. 3* de la Ley N ° 10373,
de conformidad con lo dispuesto en
el 50 apartado del citado A rt 25 del
Código de Minerías y sin perjuicio
de derechos de terceros

E l Director General de Minas de la
Provincia.

R e s u e l v e *.

Art. i°— Conceder el derecho para
exploración y cateo al doctor Abra
ham Cornejo, de minerales de prime
ra categoría (excluyendo petroleo y
demas hidrocarburos fluidos) en



 

l-’á g .  10 B o l e t í n  O f i c i a l

u n a  extensión  de 2000 h ectarias (4
unidades), en terrenos sin c u ltiv a r  ni
cercar, de propiedad F iscal, en el lu 
g a r  o d istrito  R a n g e l, D ep artam en to
¿ a  Ponía las que se ubicarán de acu er
do al escrito de fs. 22 y plano de fs.
24; debiéndose su jetar a todas las o b li
g ació n  y  responsabilidades esta b lec i
das en el C ód igo  de M in ería  y decre- ■
to R eg lam en tario . '  •

A rt. 2o— R e g ístre se -la  presente con
cesión  en el libro  corresp on d ien te  y
en la D irecció n  G en eral de O b ras
P úb licas, y  dé$e v is ta  al señor F is 
cal de G obierno. 1

Art. 3°— N o tifíq u ese, p ublíquese, en
e l « B o letín O ficia l» , rep ó n gase y dése
testim on io  si se pidierg.

Luís V. O u tes  —  C arlos F ig u e ro a
— Secretario . '

PODER JUDICIAL
S m tto tia s  ,

C A  U SA : —  Contra Alfredo M áxim o
Llaryora por rapto a Em-
ma Cainzo.

S a lta , M arzo 27 de 1930 •
VISTO por esta C órte de Justicia,.

S a la  en lo P enal, los recursos dé nu 
lid ad  y apelación  in terp u estos a ,fs. 7
d,el exp ed ien te  de excarcelación  por
la  p arte q u erellan te  del procesado A l
fredo M áxim o L la ryo ra , y       

c o n s i d e r a n d o :   

i°.—  Q u e  el auto  en recurso cu m 
p le  las form alidades prop ias de las de
S U  estilo  p o r  l o  / j u e  r e s u l t a  i n f u n d a 

do el recu rso  de nulidad , A rt. 465
d el Cód. de Proced. en lo C rim in al.

2o.— Q u e *prima-facie» considerado
en  el h ech o  im putado al en causado
e x iste  la sem i-plena p ru eb a  de ser el
m ism o autor del h ech o pon el • que
se  lo procesa conform e a la ca lifica 
ción  dada por el .a-quo en el auto  d e  
p risión  p re v e n tiv a  recurrido. Por ello,

Esta Sala en lo Penal.
i° .— D esestim a el recurso de n u li

d ad  interpuesto .  
2°.— C onfirm a el auto  ap elad o  con

im p o sició n  de costas.   

C opíese, n otifíquese y bajen.— T o -
r in o — A ran d a — D ía z — A n te  mí: A n 
g e l Neo.

C A U S A :  Contra Eloy Vilte por vio
lación a la menor Patricia
‘Ramos.— Solicita libertad con
dicional C jR . (se le,concede
bajo apercibimiento de lo dis
puesto por'el art. / j  del'C.P.

S alta , M arzo 17 de 1930.
V ista: la  so licitu d  de lib ertad  co n 

d icion al form ulada por el pen ado '
E lo y  V ilte , fundada en el art'. 13 d el
C ód. Penal, y  1

% • C o n s i d e r a n  d o .-
Q ue el recu rren te  h a  sido con de

nado a su frir  la pena de tres aim s de
prisión  por sentencia del señ or J u ez
en lo Penal 2*. N om inación ; .

Q ue lle v a  cum plida hasta la fech a
m ás de* ocho m eses de la pena im p u es
ta (cóm puto de fs. 4'6), habiendo o b 
servad o  bu en a con d u cta  y  cftm plido*
con el reglam en to  carcelario  ' (in for-
m e de fs. 45), c ircu n stan cias que lo
colocan ,d e n tro  de los térm inos . del
citad o  aVtículo.    

-P<5r todo ello, y  de acu erd o
al-d itám en  F iscal:    

Esta Sala en •lo Penal.
C o n ce d e la  lib ertad  al pen ado E lo y

V ilte  bajo la s ' s ig u ie n tes  condiciones-
q u e 'r ig e r á n  hasta  el día 11 de, J u lio
de 1932, bajo ap ercib im ien to  dé lo
dispuesto  en el art. 15 del Cód P en al.

i°*. — R esidir.en  esta Ciudad" de d on 
de, no podrá ausen tarse por m ás de
cin co  d ía s-s in  con ocim ien to  p révio
del señor Juez d e  N o m in ación
en lo Penal.

2o.  C o n c u rr ir  cada  prim ero  de
m es a la S e cre ta ría  d e l ’ referido J u z 
g ad o, debiéndo el S e cre tario , en caso
de incom paren cia, d ar cu en ta  a ésta
S a la  a los efectos que h u b iere  lu g a r .

3o. — A dop tar, dentro del térm ino  
dé ve in te  días: oficio, a rte  in d u stria  o
profesión, si nb tu v igre  m edios p ro 
pios de subsistencia.

4o. — A bstenerse de p ortar a rm a  
    

 



B o l e t í n  O f i c i a l Pag. ir

d e cu alq u ier clase, de in g erir  bebidas
 alcohólicas y de com eter nuevos delitos

5°, — Som eterse al patronato  de
 <ion D esiderio  Soruco, quién deberá:
a ) . — ^Procurar q ú e e llib e ra d o  obten ga

trab ajo  en el tiem po fijado.
b),— O b ten er in form e.so b re  la' con

d ucta  del m ism o y tratar que los
em pleadores *de aquél le den
cuen ta  cuando abandone su
trab ajo .

 c).— T o m a r todas las m edidas que
considere necesarias para o b te
n er la corrección m oral y  mate-'

  ria l del liberado.
N o tifiq u es? al patrono, al lib erad o

q u e .d e b e rá  co n stitu ir, dom icilio  en
  ":ste acto; ofíciese al señor Ju ez en lo

.-‘ eiial Prim era N o m in ación  y  Jefe-de
PÓlipía con transcripción de la p a r te  
 dispositiva de éste auto, tóm ese razón,
 óp iese , notifíquese v  baje para -su
a n o ta c ió n . — T O R I N O ,— A R A N D A —
D I A Z .— A n te  mí: A N G E L  N E O .

EDICTOS
S U C E S O R I O :— Por disposiciórt del

 e ñ o r Juez de Prim era In stan cia  en lo
  om ercia l D r. .A n g e l-M a ría .F ig u e ro a
a  cargo- in terin am en te del J u zgad o  de
P rim era  .In stan cia  en .lo C iv il 2*. N o 
m inación , se cita  y em plaza por el té r
m in o  de trein ta dias, a contar desde
 a prim era  p u blicación  del presente, a
 odos los que se consideren con dere
cho a- los bienes dejados por fa llec i
m ien to  de doñ a         
Amalia Pérez de-De la ’Vega,
ya  ‘sean com e herederos o acreedores,
para que dentro de. dicho térm ino se
presenten, por ante su J u zg ad o  y  S e-
 re táría  del q u e ' Suscribe a deducir
sus acciones en form a, bajo ap ercib i
 ie n to  de lo que h u b iere  lu g a r  por
■derecho.—S alta , 18 d e 'O ctu b re  de 1930.
A . S a ja v ia  V aldéz, E scrib an o  Secreta-
no. (735)  _____________  ____ *____

S U C E S O R I O .— Por disposición del
señor Ju ez de Ia In stan cia  en lo C iv il
y  21' N om inación  de esta P rovin cia,
 loctor F lo ren tín  C orn ejo, se cita  y

em plaza por el térm ino de tre in ta  días,
a contar desde la prim era p u b licació n   

-del presente a to á o s lo s  que se co n si
deren con derecho a los b ien es deja
dos por el fa llecim ien to  de doña.

Segunda Galván de Diaz.
ya sean com o herederos o acreed o res,
para que den tro  de dicho térm in o
com parezcan por ante-su  ju z g a d o  y
Secretería  del que suscribe, á d edu cir
sus acciones en form a, bajo  ap erci

 im ie n t o  de lo que h u b iere  lu g a r  p or
d e re ch o .-S a lta , N o viem b re  11  de 1930.

A. S a ra v ia  V ald éz, E scrib a n o  S e 
cretario. (736)

S U C E S O R I O .— Por disposición d el
señor J u e z  de prim era In stan cia , en
lo  C iv il y tercera N om in ación  de esta

  P rovin cia , doctor C arlo s Zam bran o,
se cita  y  em plaza por el térm ino de
tre in ta  días, a' contar^desde la p rim e-  
ra- publicación  del presen te,4' a tddos
los que ,se’-consideren con derecho a
los bienes dejados por fa llecim ien to  dé
doña.    
  Andrea'  Bustamante   de
Cortadellsa.  
y a  sean com o h erederos o acreedores
para que dentro de 'd ich o  térm ino
com parezcan* por* a n te  su: J u zg ad o  y
S ecretaría  del que suscrib e, a d educir
sus acciones en' forrria;'<-bajo-apercibi-
ifaiento1de lo q u e  ■ h u b ire  lu g a r  por
¡derecho.— S alta , O ctu b re  1 0 'de 1930.
O scar M. A ráoz A lem án  E scrib a n o
Secretario .       (7 3 7 )

S U C E S O R I O :   Por d isposición del
señor Ju ez de 1*. In stan cia-en lo C i
vil) doctor. F lo ren tín  C o rn e jo , se c i 
ta y* em plaza por «el térm ino de tre in 
ta d ías 'a con tar d'^sde la p rim era p u 
blicación  del p re se n te ra  todos los que
se consideren con d erecho a los b ie 
nes dejados por fa llecim ien to  de don:

  Sa E va d o r  U n id a
ya  sean com o h erederos o acreedores
para que dentro de d icho térm in o,
com parezcan por ante su J u zg ad o  y
S e cre ta ría  del que su scrib e a d e d u c ir
sus accion es en form a, b a jo  apercibí-;-

 



Pág. 12 B o l e t í n  O f i c i a l

miento de lo que hubiere lugar por
derecho.— Salta, Noviembre 21 de
193°.— A. Saravia Valdez. (738)

T e s t a m e n t a r io : c it a c ió n  a  ju i c i o .
Por disposición del señor Juez de

1* Instancia y Ia Nominación, en lo
Civil de esta Provincia, doctor Néstor
Cornejo Isasmendi, hago saber que
se ha declarado abierto el juicio tes
tamentario de don
Pedro Antonio Salinas
y que se cita, llama y emplaza a to
dos los que se consideren con dere
cho a los bienes dejados por falleci
miento del mismo, ya sean como he-
receros, legatario o acreedores, para
que dentro del término de treinta días
a contar desde la primera publicación
del presente, comparezcan por ante
su Juzgado y  Secretaria del suscrito.
a deducir sus acciones en forma y to -:
mar la participación correspondiente
en las diligencias' iniciadas por el al-
bacea de este juicio testamentario don
Alberto B. Rovaletti, bajo apercibi
miento de Jo que hubiere lugar por
derecho. Lo que él suscrito secretario
hace saber a los interesados y  en
.especial al heredero don Pedio Mi
guel Pástrana y  a los legatarios Ro
sario Gutiérrezpor si y  sus hijos me
ñores; a Benigna,. Honorio e Isabel
Dolores Salinas.— Salt^, Noviembre 8
de 193a— G. Méndez. (739)

P o s e s ió n  T r e in t e n a r j a :
Habiéndose presentado ej Dr. Atílio  
Cornejo con peider y  títulos bastan
tes del señor Honorio Barot, solicitan
do la posesión treintenaria de una
extensión de cuatro mil hectareas mas
o menos, en la finca «OJO D E
A G U A », partido de Cerro negro, D e
partamento de Rosario de la Frontera
y  comprendida dentro dé los siguientes
límites: Norte, alambrado que la divi
de de Alfredo Guzman Ltda; Sud,la zanja
del OJO D E  A G U A  y  donde esta ter
minada, una linea al Poniente hasta
\a. cumbre del Cerro Negro; Este, F e 
lipe Rodríguez y  el camino del Perú

que la separa del Bracho que fué de
Canton Hnos y que lo divide con alam
brado y Oeste con la cumbre del Ce
rro Negro, el señor Juez de Primera
Instancia en lo Civil, Segunda Noffli-
nación Dr. Florentin Cornejo, ha dic
tado el siguiente decreto:»

«Salta, Octubre 9 de 1930.— Atento
«lo dictaminado por el señor Ages»
«te Fiscal, tengase por promovida»
«estas diligencias sobre posesión
«trein ten aria  del inmueble ifldiví-
«dualizado a fs. 4 y  vta, hágase
«saber por edictos que se publica^
«ran durante treinta días en los día-
«tíos «El Norte» Y  «L,a Provincia*
«y por una vez en el «B o l e t í n  O ttr
«c i a l » las diligencias iniciadas, cf*
«tandose a todos los que seconsid*
«ren con mejores títulos al inmueble*
«para que dentro de dicho término
«a contar desde la primera publí-
«cación comparezcan a hacer valer
«sus derechos bajo apercibimiento
«de que si asi no lo hicieren se ha»
«rá lugar a la posesión solicitada«?
Fdo: Florentín Coínejo.-Lo que e í
suscrito Secretario hace saber a lo *
interesados por^ntedio del preseatr
edicto.—
Salta, Octubre 16 de 1930.—

A. Saravia Valdez-Bscribano Secreta'
« o      (74* }

SU C E S O R IO :— Citación a iuid«í
Por disposición del séñor Ju^z de Prf»
mera Instancia y 1* Nominación ett
lo Civil de esta Provincia Dr. N éstor
Cornejo Isasmindi hago saber que 0C
ha declarado abierta la sucesión ab-in»
testato de don
C a r l o s  S e g u n d o  M e r e g a g l i *
y que se cita, llama y  emplaza á to*
dos los que se consideren con dere
chos a los bienes dejados por fallecí»
miento del mismo ya sean como he
rederos, para que dentro del término
de treinta días a contar desde la pri
mera publicación del presente, com
parezcan por ante el juzgado y secre
taría del suscrito adeducir sus accio
nes en forma y tomar la participación



B o l e i i n  O f i c i a l Pag. 13

-correspondiente en las d iligen cias so-
l)re  d eclarato ria  de herederos in ic ia 
d a  por doña M ercedes Ira ch etti de
M ere gaglia , bajo ap ercib im ien to  de lo
q u e  h u b iere  lu g a r  por d erech o.—   
•Salta, N o viem b re 4 de 1930.— G. M én-  
dez, E scrib a n o  S ecretario . (741)   

E D I C T O -— C itac ió n  a J u icio .— E n  el ■
ju ic io  caratu lado Cobro de H on ora-   
rio  J o rg e  de B an carél vs. A ndrea Col-   
q u e  de C ayo  y  Juan M anuel Col que,
e l  señor Juez en lo C iv il y  2a.-N om i-   
n a ció n  Dr. F lo ren tín  C ornejo  ha dic-   
ta d o  la  s ig u ie n te  resolución: S alta ,  
N o v ie m b re  22 de 1930.— A ten to  lo

' so licitad o  p reced en tem en te y  en mé-  
rito  a lo prescrip to  por el Á rt. 90 d d
C . de Proc., cítese por que se p u b li
ca rán  por el térm ino de ve in te  veces
én dos d iarios y  p o r 'u n a  sola vez en    
e l B. O F I C I A L  á doña A n d rea Col-
q ú e de C a y o  y  a don .Juan M anuel

■'Colque para que com parezcan e n  es-  
"tos aiitqs á éstai1 a derecho, bajo  aper-   
.cibiraientóV de n om b rarles ün> defen-  
so r q u e .‘los represén te éh  :el-ju icio  si
así' no lo  h icieren .— C ítese a l  señor
D efensor O ficial.— C o rn ejo .— L o  que   
e l  su scrito — Secretario  • h ace saber a   
sus e fe c to s— Salta, N o viem b re 27 'd e     

  1930.— A. S a ra v ia  V aldez. 743  

Por Alfredo S. Costa
Sin Basé y al Contado

  Por d isposición  del señor S ín d ico
de la quiebra dél Dr. F ran cisco  G im é 
nez L astra , D r. Ju an  A n tonio  U rres-
tarazu, el d ía  6 de D iciem bre dél co   
rrien te  año a hora .ro , en él h all del
Plaza H otel, calle  E sp añ a  y  A lsin a,

  ven d eré sin base y  dinero al Contado,
1 j.s m ercaderías, m uebles y  ú tiles y
•uentas a cobrar del fallido;-las mer-
aderías a venderse, son las que ten ía

en su n egocio  de farm acia  en E m barca-
c ’ jn  F . C. C. N . L o s  m uebles y  úti-

consistentes en v itrin as, m ostra-
loreS, y  estanterías propias de u n a  

farm acia  m oderna y lujosa.

L a  m ercadería  se com pone de es
pecíficos, perfu m ería , y  m ed icam en 
tos, etc., etc., los que no se d eta llan
p o r su la rg a  exten sión , pu d ién d ose
v e r  el in ven tario  en cu a lq u ier  m o
m en to ’ en el escritorio  del suscrito.

Seña; el 30%. Com isión a cargo
del com prador. ,744

S U C E S O R I O .—  P or d isposición  del
Sr. Ju ez de P az P ro p ietario  del D e 
partam en to  de L a  V iñ a  don M ixim ia-
no B u rgo s, que suscribe, se cita  y  em 
plaza  por el térm ino de tre in ta  dias
a contar desde la  p rim era  p u b licació n
del presente a todos los que se co n 
sideren con derecho a los b ien es d e 
ja d o s  por fa llecim ien to  de don

Celestino Royano.
ya  sean com o h ereed eros o acredo-

res para que dentro  de dicho- térm ino
com parezcan por an te  éste J u zg ad o
a deducir sus acciones e n 'fo rm a  b a jo

' ap ércib im ien to  de lo que h u b ie re -lu 
g a r  por derecho.— M axim ian o B u rg o s

Ju ez dé P az P rop ietario  (7 4 5 )

■ S U  C E  S  O R I O.— Por d isp osición 'del
señor .Ju ez de Ia. In stan cia  en lo  C i 
v i l  y  3a. N om in ación  doctor C arlo s
Z am braño, se cita  y  em plaza p o r . el
térm ino de trein ta  días a con tar desde
la  p rim era  p u b licació n  d el. presen té' a
todos los que se .consideren , con d e re 
cho a los bienes dejad os por fa lle c i
m ien to  de don:

Riéardo López,
y a  sean com o h erederos o acreed o 
res para  que dentro de d icho té rm i
no com p arezcan  "por ante su J u zg ad o
y  S ecretaría  del que su scrib e, a d e 
ducir sus accion es en form a, bajo
ap ercib im ien to  de lo que h ubiere lu 
g a r  por derecho.— Salta, O ctu b re 10 de
1930.— A ráoz A lem án , E sc. Sec. (7.47)

CONVOCATORIA DE ACREEDORES

N u e v a  A udien cia:— E n  el ju ic io
sobre co n vocato ria  de acreedores de
don Tomás Dahud, com ercian te
de M etán, el J u zgad o  de C om ercio  ha



Pág. 14 B o l e t í n  O f i c i a l

d ictad o  la  s ig u ie n te  providen cia:—
«Salta, N oviem b re 27 de 1930. H a b ie n 
do resu ltad o sorteado el contador se
ñor R afael R. G óm ez. ' posesión esele
del ca rg o  y  fíjese el día 16 de D ic iem 
b re  a horas nueve, para que te n g a  lu g ar
la  ju n ta  de verificació n  de créditos or
denada a fs. 13 vta, y  14, h a b ilitá n 
dose las horas su b sigu ien tes que sean
necesarias.— f i g u e r o a .—  L o  que el
su scrito  E scrib an o  S ecretario  h ace
saber.— S alta , N o vie m b re  27 de 1930.

R icard o  R. A rias. 748

D E S L I N D E .— H abién dose presen 
tad o el doctor E rn esto  T . B e c k e r  con
poder y  títu los bastantes de don E m i
lio  G an a so licitando deslinde, m en su 
ra y  am ojonam iento de la fin ca  «Pa-
yogasta» , situ ad a en el D ep artam en 
to de Cachi* de esta p ro v in cia  de S a l
ta: lim itadas: A l N o rte  con propiedad .
de B en jam ín R u íz  de los L la n o s y
E n riq u e  K lix ; al Sud, con la Q u eb ra
da del «Mollar» y  prop iedad  de P oli-
carpo R u íz  de los L lanos; al E ste , con

,p rop ied ad  de B en jam ín  R u íz  de los
L la n o s y E n riq u e  K lix , y a l O este,
con el callejón que v a ' al pueblo  tde
P ay o g a sta  y  propiedad de P o licarp o
R u iz  de los L lanos; el señor Ju ez de
P rim era  In stan cia  en lo C iv i l  y  T e r 
ce ra  N om in ación  d octor F e lip e  M ena,
h a  dictad o la s ig u ie n te  providencia.

S alta , A g o s to  18 de 1930.— Por p re
sentad o, por p arte a m érito  del te s ti
m onio del poder ad ju n to  que se de
v o lv e r á  dejando constan cia  en autos,
y  por con stitu ido  el dom icilio  lega l.—
H ab ién dose llen ado los extrem os p re 
v is to s  por el artícu lo  quin ien tos seten 
ta  del C ó d ig o  de p rocedim ien to  en lo
C iv il, P ractíq u ese  por el p erito  pro
puesto  In gen iero  A lfon so  P era lta  el
deslinde, m ensura y  am ojon am ien to
d é la  fin ca  «Payogasta> de don E m i
lio  G ana, ubicada en C a c h i y  sea
p re v ia  aceptación dél cargo  por-el pe
rito  prop uesto  y  publicación  de ed ic
tos en los d iarios «E l País» y «La
P rovin cia»  durante tre in ta  días.— p a
ra n otificacion es en Secretaría ' señá-
lan se  los días lun es y  ju e v e s  o s ig u ie n 

te hábil si a lg u n o  de estos fu ere fe
riado. — M en a.—  L o  que el suscrito
S e cre ta rio  hace saber a sus efectos
por m edio del presente edicto.— S alta ,
A g o sto  20 de 1930.— O scar M. A ráoz
A lem án , E scrib an o  Secretario . (749).

Convocatoria de acreedores
E n  el ju ic io  caratu lu d o  «R eunión

de A creed ores de Salom ón  M . Y az-
]]p», s V :,r tn Jn por sn represen tan te
doctor E rn esto  T : B eck er, el se ñ o r
Ju ez de la  causa doctor A n g e l M aría
F ig u ero a , ha d ictad o el s ig u ie n te  auto:

S a lta , N o viem b re  12 de 1930.— A u 
tos y  V isto s: A ten to  lo que resu lta

\ del certificado del R e g istro  P úblico  de
C o m e rc io  y estando cum plidos los re
quisitos e x ig id a s  por el a r ‘; S- de lá
le y  N°. 4156, d esign ase com o in ter
ventores a los acreedores señores R a-
chid Saad y A m ad o A yu d , para  q u e
un idos al C on tador don G erard o  R o 
jas , sorteado en este acto  ante el ac
tuario y  el señor F iscal, com prueb en
la  verd ad  de la exposición  p resen ta
da, exam in en  los lib ros y  recojan los
anteced en tes necesarios para  in fo rm ar
sobre l a rconducta del solicitante, v a 
lor de! a ctivo , situación  y  p o rv en ir  de
los n egocios y  exactitu d  de la  nóni-
m a de acreedores presentada, suspén-
dase toda ejecución  que h u b iera  lle
gad o  al estad o de em b argo  de b ie
nes, con excep ción de las que tub ie-
ren por opjeto  el cobro de un créd i
to  h ip o tecario  y  p riv ileg iad o , lib rá n 
dose los oficios correspondientes; pu-
biíquense edictos por ocho d ías en
dos d iarios y  por una v e z  en el Bo
letín  O ficial, haciendo iconocer la  p re
sentación y citan do a todos los ¿c re e 
dores para que co n cu rran  a ju n ta
de verificación  de créditos que te n 
drá lu g a r  en la S a la  de A u d ien cias
del J u zgad o  el día 15 de D iciem b re
próxim o a horas n u ev e  y  h a b ilitá n 
dose las horas su b sigu ien tes que se an
necesarias, edictos que deberá p u b li
car el deudor dentro de v e in tic u a tro
horas, bajo  ap ercib im ien to  de ten erlo
p or desistido de su petición .— A n g e l

 



B o l e t í n  O f i c i a l Pág  15

M aría  F igu eroa-
L o  que el su scrito  E scrib an o  S e - .

«cretario h ace saber a los interesados
p o r  m edio del presente e d ic to — S a l
ta , N oviem b re 13 de 1930.— R icardo
R .  A rias. (75°)-

S U C E S O R I O : Por d isposición del
doctor A n gel M aría F ig u ero a , Juez
ds C  om ercic in terin am en te a ca rg o

•del J u zgad o  de 2*. N om inación en ío
C iv il ,  se cita  v em plaza por el tér
m ino de tre in ta  días, a contar desde
la prim era p u blicación  del presente,
a  todos los que se consideren con
■derecho a los bienes dejados por
fa llecim ien to  de doña C a rm e n  Cor
tes de Vázquez y doña Leticia
Cortes, ya  sean com o herederos o
acreedores para que dentro de d icho
térm ino com parezcan por ante su
J u zg a d o  y  S ecretaría  del suscrito, a
d edu cir sus acciones en form a, bajo
ap ercib im ien to  de derecho. —  S alta ,
O ctu b re  15 de 1930. —  A. S a ra v ia
V aldéz. (7 5 )̂

S U C E S O R I O : Por d isposición del
doctor N éstor C ornejo Isasm endi,
Ju ez de P rim era  N om in ación  en lo
C iv il, se cita  y em plaza p o r el térm i
no de tre in ta  días, a co n tar desde la
prifhera pu b licación  del presente, a
todos los que se consideren con dere
ch o  a los bienes dejados por fa llec i
m ien to  de don Benjamín Men- ■
dez, ya sean com o herederos o acree
dores para que dentro de d icho tér
m ino com parezcan por ante su Ju z
g ad o  y S e cre taría  del suscrito  a de
d u cir  sus acciones en form a, bajo
ap ercib im ien to  de lo que h u b iere  lu
g a r  por d ere ch o .—  S alta , N o viem b re
27 de 1930. —  O scar M. A ráoz A le 
m án, S ecretario  ad-honorem . (752)

Por Francisco Peñaíba He
rrera

R E M A T E  J U D I C I A L

P or d isposición  del señor J u ez d'e  

P az L etrado, doctor San són, recaida
en el ju ic io  » E m bargo P re v e n tiv o , P é 
rez del Busto, v s  José O rtiz», el d ía
18 de D iciem b re de 1930, a horas 16,
en m i escritorio  20 de F eb rero  199,
rem ataré sin base, dinero de contado,
los sigu ien tes b ien es m uebles:

U n escritorio  m in istro  de roble, de
ocho cajones, U N  v e n tila d o r gran de,
m arca B. C. U n to ilet de roble con lu 
na vicelada, U n ju e g o  de sala co m 
puesto de un confidente, dos sofá, seis
sillas forradas en p iqu é blan co, una
m esa centro ovalad a  con p ied ra  de
m árm ol, D os colum nas de m ad era  de
roble, U n  trin ch an te con piedra de
m árm ol gris, U n  aparador de roble
con m árm ol g ris.

T o d o s estos m uebles se en cuentran
en poder del d epositario  ju d icia l, S e 
ñora M ercedes C. de O rtiz, en p erfec
to estado de conservación.

E n  el acto del rem ate se e x ig u ira
p ago  ín te g ro  de la  com p ra— Com isión
a ca rg o  del com prador.—  F ra n cisco
P eñalba H errera,— M artiliero. 754

  Imprenta Oficial



Pág. 16 B o l e t í n  O f i c i a l

CONTADURIA GENERAL

Resúmen del movimiento que ha tenido la  Tesorería General de la P rov inc ia  

durante el mes de Noviembre de 1930.

I N - G - E E S O S

A  Saldo del mes de Octubre de 1930 
Receptoría General 
Impuesto al Consumo 
N. Pavimentación 
Intereses Pavimentación 

'C A L C U L O  D E  R E C U R S O S  1930 
Eventuales 
Impuestos Herencias 
Boletín Oficial 
Subsidio Nacional 
Aguas Ctes. Campaña 
B A N C O  P. D E  S A L T A  
Rentas Generales 
Ley 852
Est. Enològica Cafayate 
Depósitos en Garantía 
P R E S U P U E S T O  G. D E  G. 1930 
Reg. Civil Campaña 40 17o
Gastos Inprevistos 50 xi°
Contaduría General 50 i c
Obligaciones a Cobrar

» » » en ejecución 
Caja de Jubilaciones y Pensiones 
Decretos 1930-10 de Octubre 1930 
Gastos de Protesto 
Embargos O/Judiciales 
Depósitos en Garantía 
Comisión Puentes y Caminos

1Q0.T78.16
97.225.77

2.925.49
3°9°3

214.82
6-743 94 

374.60
7.2OO.---

60.--- I 4 -5 93 -3 6

165.946.87 
100.000.—

420.—
296.-*- 266.662.87

44-—
200.—

5-40 249.40
92.165.96

2.727.70
S -S 'o ss

22.78
95 —  

469.50 
800.—  

1.198.06

$ 14.712.96

6 7 S * 3 3 -6 r
$ 689,846-57



B o l e t í n  O f i c i a l Pág 17-

E G R E S O S :

P O R  D E U D A  L I Q U I D A D A   
E jercic io  1927

» 1929
» 1930

B A N C O  P. D E  S A L T A
R en tas G en erales
L e y  852
N u e v a  P avim en tación
E s t a c . E n o ló g ic a  C a fa ya te
D ep ósitos en G aran tía
O b lig ac io n e s a C o b ra r

» > » en ejecución
C a ja  de Jub. y  Pensiones
C on sejo  G ra l. de E d ucación
E m b a rg o s  o/judicial
R e c e p to e ía  G en eral
S A L D O :
e x is te n te  en C aja  que pasa a l m es

de D iciem b re  de 1930

4.000.—
320.—

273.207.36

153.050.84
82.801.0x

3-225.94
2.868.94

800.—

2 7 7 -527-36

242.746.73
10x.464.81

3 -570 -34
5.500.—

47.210.85
1.130.50

803.07 680.153.66

9.692.91
689.846.57

S alta , D iciem b re  i°  de 1930.
C o n f o , r m e ; 

L a u d i n o  P e r e i r a , J .  D á v a l o s  L e g u i z a m ó n

Contador Qonoral T m sn ro S t u t a l

M IN IS T E R IO  DE H A C IEN D A

S alta , D iciem b re  9 de 1930.

A p ru éb ase el presente resum en del m ovim ien to  de T eso rería  G en eral de la

 P ro vin cia , correspondiente al m es de N o viem b re  ppdo.— P u b líq u ese, por el tér*

m in o ^ d e  ocho dias en dos d iarios de la  localidad, y  por una sola v e z  en e l

  BOLETIN o f i c i a l , y  archívese.

G . O jE D A

M i n i s t r o  d e  H a c e i n d a

I n t e r in o

E s copia: D . S ch iaffin o
Sub-Secretario de Hacienda


